¹² Sequuntur & hoc Christiani.] Paulus Apostolus 1 Cor. vii, 4. Lactantius Institutio-
num vi. 23. Hieronymus ad-
versus Oceanum.

¹³ Equali retributione pen-
setur.] Bene enim Sallustius
Jugurthino: *Apud eos qui plu-
res uxores habent, levius ista du-
citur necessitudo, quod animus
multitudine distractus nullam
pro socia obtinet, omnes pariter
viles sunt.* Ammianus de Per-

sis lib. xxiiii. *Per libidines va-
rias charitas dispersa torpescit.*
Clodianus bello Gildonico:

*Connubia mille:
Non illis generis nexus, non
pignora cura,
Sed numero languet pietas.*

¹⁴ Rectiusque procedat sub u-
na præside domesticum regimen;
neu diverse matres discordiam
liberis inferant.] Utrumque re-
te concepit & expressit Euri-
pides Andromacha.

§ XIV. Circa usum bonorum temporalium.

Ad usum eorum, quæ bona vulgo dicun-
tur, ut veniamus, furta videmus à gentibus
paganis quibusdam, ¹ ut Ægyptiis & ² Spar-
tiatis, permissa: & qui privatis non permis-
erunt, publice hoc ferme unum agebant, ut
Romani: ³ quibus ad casas redeundum dice-
bat Romanus orator, si suum cuique reddere
deberent. Hebræis nihil quidem tale, sed ⁴ fœ-
nus

¹ Ut Ægyptiis.] Diodorus Siculus Historiarum libro i.

² Et Spartiatis.] Plutarchus Lycurgo.

³ Quibus ad casas redeundum esse dicebat Romanus orator, si suum cuique reddere deberent.]

Verba hunc in sensum Cicero-
nis ex tertio de Republica re-
citat Lactantius in Epitome
cap. i.

⁴ Fœnus tamen in extraneos permissum.] Deuter. xxiiii.
19.

nus tamen in extraneos permisum , ut eorum ingenio se lex aliquatenus aptaret , ⁵ quæ propterea legem servantibus inter cætera divitias pollicebatur. At ⁶ Christiana lex non modo omne injustitiæ genus , & in quosvis prohibet ; ⁷ sed & vetat nos studium nostrum rebus illis caducis impendere : quia scilicet non sufficiat animus noster ad ~~de~~o sedulo curanda , quæ singula hominem totum requirant , & sœpe in contraria consilia nos trahant : deinde vero & in quærendis , & infervandis divitiis , ⁸ sollicitudo servitutem quandam , & cruciatum secum ferat , quæ ipsam voluptatem , quæ ex divitiis speratur , corrumpant : ⁹ ea vero quibus natura contenta est , & pauca sint , & facile sine magno labore aut impendio parentur. Quod si quid tamen Deus ultra indulserit , non hoc in mare projicere jubemur , ¹⁰ ut Philosophi quidam imprudenter fecerunt ; neque detinere inutile , neque prodigere ; sed supplere inde hominum aliorum inopiam , ¹¹ sive donan-

⁵ Quæ propterea legem servantibus inter cætra divitias pollicebatur.] Levit. xxvi. 5. Deut. xxviii. 4,5,6,7,8,11,12.

⁶ Christiana Lex non modo omne injustitiæ genus & in quosvis prohibet.] Matth. vii. 12. Ephef. v. 3.

⁷ Sed & vetat nos studium nostrum rebus illis caducis impendere.] Matth. vi. 24. & sequentib. xiiii. 22. Luc. viii. 14. 1 Tim. vi. 9.

⁸ Sollicitudo servitutem quandam & cruciatum secum ferat.] Matth. vi. 34. Philipp. iv. 6.

⁹ Ea vero quibus natura contenta est , & pauca sint , & facile sine magno labore aut impendio parentur.] 1 Tim. vi. 7,8.

¹⁰ Ut Philosophi quidam imprudenter fecerunt.] Habet hoc de Aristippo Laërtius & Suidas , de Cratete Philostratus.

¹¹ Sive donando.] Matth. v. 42.

¹² Sive

nando, ¹² sive dando mutuum id rogantibus, ¹³ ut decet eos, qui se non dominos harum rerum, sed Dei summi parentis procuratores ac dispensatores credant: bene enim locatum beneficium ¹⁴ thesaurum esse bonæ spei plenum; in quem nec furum improbitati, nec casuum varietati quicquam liceat. Cujus veræ, non fucatae liberalitatis exemplum admirabile præbuerunt Christianorum primi, ¹⁵ cum usque ex Macedonia & Achaia ea mitterentur, quæ Palæstinorum egestatem sublevabant: non aliter, quam si orbis totus una esset familia. Atque hic illa quoque cautio in Christi lege auditur, ¹⁶ nequa repensationis aut honoris spes beneficentiam defloret: ¹⁷ cuius apud Deum perit gratia, si aliud præter Deum respicit. Ac ne quis, ut fieri solet, obtendat tenacitati suæ velum, quasi metuat, ne ipse olim senex, aut à calamitate aliqua deprehensus, suis rebus opus habeat, ¹⁸ promittit lex curam specialem

pro

¹² Sive dando mutuum id rogantibus.] Matth. ibidem. Luc. vi. 35.

¹³ Ut decet eos qui se non dominos harum rerum, sed Dei summi parentis procuratores & dispensatores credant.] 1 Tim. vi. 17, 18.

¹⁴ Thesaurum esse bona spei plenum, in quem nec furum improbitati, nec casuum varietati quicquam liceat.] Matth. vi. 20.

¹⁵ Cum usque ex Macedonia & Achaia ea mitterentur, que

Palestinorum egestatem sublevarent.] Rom. xv. 25, 26. & sequentibus. ¹⁶ Cor. ix. 1, 2, 3, 4. Philipp. iv. 18.

¹⁷ Nequa repensationis aut honoris spes beneficentiam defloret.] Matth. vi. 1, 2. Luc. xiv. 12.

¹⁸ Cuius apud Deum perit gratia, si aliud præter Deum respicit.] Matthæus dicto jam loco.

¹⁹ Promittit lex curam specialem pro his qui illa precepta serva-

pro his qui illa præcepta servaverint, & quo magis confidant, in mentem illis revocat¹⁹ conspicuam Dei providentiam in alendis feris ac pecudibus, & in ornandis herbis, floribusque: rem vero fore indignam, si Deo tam bono, tam potenti, tanquam malo nomini non credamus ultra, quam dum pignori incumbimus.